[image: ][image: ]

Requerimento

Sumaré, 25 de setembro de 2025.

Ao Exmo. Sr. Hélio Silva
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré

Assunto: Requer entrega de Medalha Paulo Freire à Sra. Antonieta Cristina Moreira de Paula Silva.

Excelentíssimo Senhor,
Venho, por meio deste, requerer a entrega de Medalha Paulo Freire à Sra. Antonieta Cristina Moreira de Paula Silva, honraria a ser concedida pela Câmara Municipal às pessoas que tenham se destacado em trabalhos voltados à educação no Município de Sumaré.
Segue em documento anexo a biografia da homenageada.

Atenciosamente,
[image: ]

NEY DO GÁS
VEREADOR
PARTIDO VERDE – PV

ANEXO
Biografia da Sra. Antonieta Cristina Moreira de Paula Silva
Homenageada com Medalha Paulo Freire

Antonieta Cristina Moreira de Paula Silva nasceu em Rolândia, São Paulo, no dia 15 de novembro de 1970. Em 1989, mudou-se para a Região Metropolitana de Campinas. É casada com Márcio Reis da Silva e mãe de Monyque e Murillo. Iniciou sua carreira como professora em 1989 e é concursada na Prefeitura do Município de Sumaré desde 2000.
Graduada em Pedagogia e Artes, com especialização em Psicopedagogia e Gestão Escolar, Antonieta tem sua base de trabalho na EMEF Professora Flora Ferreira Gomes, onde foi professora por 17 anos.  Foi articuladora do Programa Mais Educação e em 2018, foi nomeada Coordenadora Pedagógica na mesma escola. Nos anos de 2019 e 2020, atuou como Coordenadora das escolas em tempo integral do município, ampliando sua ação na Gestão Educacional.
Em 2021, foi designada Diretora Assistente na EMEF Nilza Thomazini. Desde 2022, está designada como diretora na EM Magdalena Maria Vedovato Callegari. Sente-se muito feliz e honrada com a expectativa de iniciar o ano de 2026 como diretora de uma das primeiras escolas cívico-militares do município, um marco importante em sua trajetória profissional e para a educação local.
Com mais de três décadas de trajetória na educação pública, Antonieta se orgulha de contribuir diariamente para a formação de cidadãos críticos, participativos e protagonistas de suas próprias histórias.

[image: ]

NEY DO GÁS
VEREADOR
PARTIDO VERDE – PV

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requer imento N° 148/2025 - PROTOCOLO 12115/2025 - 26/09/2025 10:09